
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA – SC

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E GESTÃO
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

PRODUTO 4 - RELATÓRIO PARCIAL I

REVISÃO 06

NOVEMBRO DE 2022

Prefeitura Municipal de Itapema

Avenida Nereu Ramos, n° 134, Centro

Itapema - SC

Fone (47) 3268-8000

www.itapema.sc.gov.br

Empresa: Fundação Educacional de Criciúma

Universidade do Extremo Sul Catarinense – Unesc

Parque Científico e Tecnológico - Iparque

Rod. Jorge Lacerda, nº 3800 - km 4,5, Sangão

Criciúma - SC

Fone: (48) 3444-3766

www.unesc.net



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

_________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
[...]
14 2036 6.870 3.503 10.373 1.659.606,74

15 2037 7.007 3.573 10.580 1.692.800,73

16 2038 7.147 3.644 10.792 1.726.658,59

17 2039 7.290 3.717 11.007 1.761.193,62

18 2040 7.436 3.792 11.228 1.796.419,34

19 2041 7.585 3.868 11.452 1.832.349,58

20 2042 7.736 3.945 11.681 1.868.998,42

Total 129.030 65.794 194.823 31.171.711,77 31.171.711,77
*Obs.: (*) Composição de custos para rede de distribuição de água considerando remoção de
pavimento, escavação, transporte e assentamento de tubulação, reaterro, recomposição do
pavimento, custos de materiais, BDI, a partir de índice Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e
Índices da Construção Civil (SINAPI), adotando-se tubo PVC PBA JEI Classe 12 DN 75 mm para
rede de água (NBR 5647) com valor estimado de R$ 160,00/m.

(*) Para o período total vigente do plano está sendo adotado valor presente para valores anuais de
obras de saneamento, não sendo aplicado nenhum reajuste de valores.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Parcial I

Tabela 12 - Estimativa de investimentos em Estações de Tratamento de Lodo (ETL).
Período
Plano
(anos)

Ano Prazo
Investimento

na ETL
Morretes

Investimento
na ETL Areal

Investimento
na ETL São
Paulinho

Investimento
na ETL Ilhota

Investimento
na ETL

Sertãozinho

Investimento em ETL (R$)

anual período
0 2022

1 2023
imediato ou
emergencial 10.300.000,002 2024 5.500.000,00 2.500.000,00 1.500.000,00 400.000,00 400.000,00 10.300.000,00

3 2025

4 2026

curto 0,00
5 2027

6 2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 2029

8 2030

9 2031

médio 0,00
10 2032 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 2033

12 2034

13 2035

longo 0,00

14 2036

15 2037

16 2038 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
17 2039

18 2040

19 2041

20 2042

5.500.000,00 2.500.000,00 1.500.000,00 400.000,00 400.000,00 10.300.000,00 10.300.000,00
Obs.: os custos de ETL incluem adensadores de lodo, bombas de recalque de lodo, sistema de preparo/dosagem de polímero, casa da centrífuga,
decanter centrífuga.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________
____________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Relatório Parcial I

f) Atendimento à população na área rural

De acordo com Manual de Saneamento da Funasa (2006) há dois tipos

de soluções para o abastecimento de água: solução coletiva que se aplica em áreas

urbanas (SAA) e áreas rurais com população mais concentrada (SAC), onde os

custos de implantação são divididos entre os usuários; e solução individual (SAI),

que se aplica normalmente em áreas rurais de população mais dispersa. Nesse caso,

as soluções referem-se exclusivamente ao domicílio, assim como seus respectivos

custos.

A área rural do município de Itapema tem população estimada de 1.605

habitantes, representando apenas 0,8% da população, dispersos no bairro Sertão do

Trombudo e Areal em arruamentos sem pavimentação, sendo que aproximadamente

64%, ou 1.029 habitantes, em 343 domicílios são atendidos por seis soluções

alternativas coletivas (SAC) com abastecimento de água não tratada em captações

em nascentes localizadas em áreas de encostas da Zona Rural de Preservação

(ZRP). O restante, 36% ou 576 habitantes, em 192 domicílios, apresentam

abastecimento por Solução Alternativa Individual (SAI), a partir de captações em

nascentes em áreas de encostas na ZRP. De acordo com Tabela 13, entre 2023 e

2042, deverá se manter atendimento dos SAC entre 64,11% e 66,90% da população

rural.

Os seis SAC identificados no diagnóstico de abastecimento de água se

apresentam como pequenas associações de moradores abastecidos por mananciais

superficiais (nascentes) conduzindo para reservatórios e distribuindo às famílias por

mangueiras de borracha, não havendo qualquer forma de tratamento por filtração e

desinfecção por cloro e qualquer forma de monitoramento analítico, conforme

exigência da Portaria n. 888/2021.

Portanto, salienta-se que estes SAC não atendem aos principais

requisitos da Portaria n. 888/2021, sendo necessário um processo de readequação

por meio de orientações e/ou ações de órgãos competentes como Vigilância

Sanitária Municipal e outros. Estão sendo recomendados pequenos investimentos

com apoio da FAACI, Prefeitura Municipal de Itapema, Vigilância Sanitária e outros

órgãos para construção de sistemas de proteção caxambu, filtros de areia e

sistemas de desinfecção por cloração mais simplificados visando melhorias no

atendimento na área rural.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Parcial I

Tabela 13 - Estimativa da necessidade de atendimento da população rural.
Período
Plano
(anos)

Ano Pop. Total
(hab)*

Pop. rural
total (hab)

Índice pop.
rural (%)

N° estimado
domicílios SAC

Sertão do
Trombudo

Pop. rural
atendida SAC

(hab)*

Índice pop.
rural atendida
SAC (%)

N° estimado
domicílios SAI
Sertão do
Trombudo

Pop. rural
atendida
SAI (hab)

Índice pop.
rural

atendida SAI
(%)

0 2022 200.925 1.605 0,80 343 1.029 64,11 192 576 35,89
1 2023 209.377 1.634 0,78 350 1.050 64,25 195 584 35,75
2 2024 218.016 1.663 0,76 357 1.071 64,38 197 592 35,62
3 2025 226.841 1.692 0,75 364 1.092 64,52 200 600 35,48
4 2026 235.853 1.723 0,73 371 1.114 64,66 203 609 35,34
5 2027 245.052 1.753 0,72 379 1.136 64,80 206 617 35,20
6 2028 254.437 1.785 0,70 386 1.159 64,93 209 626 35,07
7 2029 264.009 1.816 0,69 394 1.182 65,07 211 634 34,93
8 2030 273.767 1.849 0,68 402 1.206 65,21 214 643 34,79
9 2031 283.712 1.882 0,66 410 1.230 65,35 217 652 34,65
10 2032 293.844 1.915 0,65 418 1.254 65,49 220 661 34,51
11 2033 304.164 1.950 0,64 426 1.279 65,63 223 670 34,37
12 2034 314.669 1.984 0,63 435 1.305 65,77 226 679 34,23
13 2035 325.362 2.020 0,62 444 1.331 65,91 230 689 34,09
14 2036 336.241 2.056 0,61 453 1.358 66,05 233 698 33,95
15 2037 347.307 2.092 0,60 462 1.385 66,19 236 707 33,81
16 2038 358.560 2.130 0,59 471 1.413 66,33 239 717 33,67
17 2039 370.000 2.168 0,59 480 1.441 66,47 242 727 33,53
18 2040 381.627 2.206 0,58 490 1.470 66,61 246 737 33,39
19 2041 393.441 2.246 0,57 500 1.499 66,76 249 747 33,24
20 2042 405.438 2.286 0,56 510 1.529 66,90 252 757 33,10

Obs.: (*) Estimativa de crescimento de 2% a.a. de domicílios em SAC no bairro Sertão do Trombudo.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Relatório Parcial I

4.2 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

O Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) foi definido a partir da bacia

do rio Perequê, que faz drenagem da área mais urbanizada e bairros mais

populosos, com 262,58 km de rede coletora de esgoto, abrangendo tubos PVC

ponta/bolsa e junta elástica, ramais, interceptores, coletores-tronco e emissários com

diâmetros que variam de 100 a 500 mm, se estendendo pelos bairros Meia Praia,

Centro (parte do Canto da Praia), Morretes e Leopoldo Zarling (Jardim Praia Mar),

com exceção de algumas ruas do bairro Morretes e algumas quadras com cota mais

baixa próximos ao rio Perequê no bairro Meia Praia.

O esgotamento nas bacias é feito por 23 elevatórias de recalque com

emissários para envio à ETE Morretes com 655 CV de potência instalada e comando

automatizado por telemetria pelo Centro de Controle Operacional (CCO). Domicílios

ainda não conectados à rede coletora podem ainda contribuir para descargas de

esgoto clandestinas nesta bacia hidrográfica. Dados da LAO n. 31/2021 indicam

8.741 ligações de esgoto e 39.322 economias de esgoto.

O bairro Sertão do Trombudo, localizado próximo às nascentes do rio

Perequê e dentro de uma área com baixa densidade populacional, também

identificado como área rural de Itapema, não apresenta rede coletora de esgoto,

sendo utilizado soluções individuais tipo fossa e sumidouro. De acordo com PMSB

(2014) e Cláusula 2ª do Contrato Conasa n. 97/2004, não está previsto atendimento

à população na área rural com sistema coletivo de coleta e tratamento de esgoto.

Dessa forma, o município de Itapema pode atuar de forma independente ou em

parceria com a Concessionária.

Os bairros Tabuleiro dos Oliveiras, Várzea, Alto São Bento, Casa Branca,

Sertãozinho e parte do Canto da Praia (UTAP Areal) e bairro Ilhota (UTAP Ilhota)

ainda não apresentam rede coletora de esgoto, sendo necessário implantar rede de

coleta de esgoto sanitário em todos esses bairros, encaminhando esgoto bruto a

elevatórias de recalque com emissários para envio à ETE Morretes. Atualmente, o

esgotamento tem sido feito por fossas e sumidouros, com áreas de risco de

contaminação por esgoto disseminadas e difusas pelas bacias devido ausência de

rede coletora de esgoto e lançamento em córregos e contaminação do lençol

freático, sendo necessário implantar rede de coleta de esgoto sanitário em todos os



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Parcial I

40

bairros.

Corpos d’água adequados para lançamento de esgoto tratado devem ter

vazão suficiente para diluição dos contaminantes presentes no esgoto tratado,

devendo atender aos requisitos da resolução Conama n. 357/2005. O rio Perequê se

apresenta como única alternativa, embora sem outorga para lançamento e

limitações de diluição devido a sua baixa vazão média de longo termo e insuficiência

de capacidade de diluição de esgoto para vazões médias de final de plano (2042).

A ETE Morretes tem capacidade atual de tratamento para vazão média de

450 L/s, com tratamento preliminar automatizado com capacidade para vazão média

de 810 L/s (peneiramento, desarenação e remoção de gordura mecanizados nos

dois módulos VUC-3-400/Vibropac) (em andamento projeto para automação das

grades manuais para instalação de grades mecanizadas tipo escalera) sendo

direcionado para tanques de equalização interligados e, em sequência, para duas

linhas em paralelo de tratamento biológico, Fase 1 e Fase 2. O tratamento

secundário Fase 1 tem capacidade de vazão de 250 L/s por tratamento anaeróbio

com cinco reatores tipo UASB seguindo para dois decantadores sem pós-tratamento

secundário para polimento final com provável não atendimento à legislação

ambiental vigente a partir de 2023 conforme resolução Consema n. 182/2021

(eficiência de remoção de matéria carbonácea mais restritiva e baixa eficiência de

remoção de nitrogênio amoniacal e surfactantes). O tratamento secundário Fase 2

tem capacidade de vazão de 200 L/s com tratamento aeróbio por lodos ativados por

aeração prolongada e decantação secundária om remoção mecanizada de lodo com

eficiência de remoção de matéria carbonácea, nitrogênio amoniacal e surfactantes

com provável atendimento à legislação ambiental vigente. Junto à Fase 2 foi

implantado uma estação de tratamento de lodo composta por adensador automático

de lodo e decanter centrífuga para desaguamento e disposição final do lodo das

linhas de tratamento fases 1 e 2. Após tratamento secundário das fases 1 e 2, o

esgoto tratado passa por processo de desinfecção por cloro gasoso antes do

lançamento no rio da Fita, estando previsto execução de emissário de esgoto tratado

para rio Perequê entre 2022 e 2023. Há possibilidade de se intercalar tratamento em

série ou paralelo das fases 1 e 2, sendo que em série, haveria limitação de

capacidade de vazão para 200 L/s e, em paralelo, não atendimento ao Consema n.

182/2021 para o



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Relatório Parcial I

tratamento da Fase 1.

De acordo com von Sperling (2018), o tratamento anaeróbio com reatores

tipo UASB apresenta limitação na eficiência de remoção de DBO, situando-se em

média de 70%, sendo inferior a outros processos, sendo necessário alguma forma

de pós-tratamento, podendo ser aeróbio com separação de sólidos por decantação

secundária. Segundo Jordão (2017), reatores UASB não removem nitrogênio

amoniacal e nutrientes como nitratos e fosfatos. Para remoção de nitrogênio

amoniacal, há necessidade de processos biológicos aeróbios para oxidação aeróbia

da amônia para nitratos. Portanto, considera-se necessidade de alternativas para

pós-tratamento aeróbio da FASE 1 para atendimento pleno às condições para

lançamento de esgoto tratado, considerando a resolução Consema n. 182/2021 que

altera as condições e padrões de lançamento de esgoto sanitário para o parâmetro

Nitrogênio amoniacal já a partir de 2023.

Nos reatores UASB foram verificados que os compartimentos superiores

de decantação não são cobertos para facilidade de limpeza dos canais de remoção

de escuma e retenção dos gases, havendo formação de algas na superfície da água

e forte odor característico da emissão de gases de digestão anaeróbia. Não há rede

de condução de biogás, sendo necessário queima completa dos gases em

queimadores tipo flare com corta-chamas conforme exigência da norma NBR

12.209:2011, devendo ser providenciado a execução destas instalações.

Os dois decantadores existentes para separação sólido/líquido da linha de

tratamento Fase 1 tem área total de 200 m2, insuficiente para atender decantação

secundária de processos de pós-tratamento aeróbio.

Para um projeto adequado de readequação da linha de tratamento da

Fase 1, estão sendo sugeridas três alternativas para tratamento secundário da Fase

1, sendo apenas pré-avaliadas e valoradas com valor aproximado para meta ou

ação, podendo ser prevista outra alternativa a ser implantada pela Concessionária

de forma a atender as exigências da resolução Consema n. 182/2021, Conama n.

357/2005 (para o corpo receptor) e norma NBR 12.209:2011. Está sendo

recomendado um Estudo de Concepção com alternativas para análise e, em

sequência, projeto básico e executivo e implantação da alternativa mais adequada.

Alternativa 1 sugerida: projeto de readequação/adaptação do novo tanque

de equalização (57 m x 30m x 2,5 m) com volume útil de 4.275 m3 para pós-



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Parcial I

42

tratamento de polimento ao tratamento anaeróbio por cinco reatores tipo UASB,

como reator secundário aeróbio por lodos ativados convencional com recirculação

de lodo, com aeração por 10 aeradores superficiais tipo turbina com fluxo

ascendente, potência unitária de 25 CV, totalizando 250 CV, capacidade para vazão

média total de 250 L/s, com sistema de recirculação de lodo ativado dos

decantadores secundários. Aproveitamento dos 2 Decantadores Secundários (DS)

existentes com área total de 200 m2 e capacidade de vazão de 64,8 L/s para taxa de

escoamento superficial de 28 m3/m2.d (NBR 12.209:2011). Execução de dois DS

com área unitária de 285,71 m2 e área total de 571 m2 e capacidade de vazão de

186 L/s para taxa de escoamento superficial de 28 m3/m2.d (NBR 12.209:2011), com

ponte raspadora de lodo com tração periférica, diâmetro 19 m. Capacidade total dos

quatro DS de 250 L/s.

Alternativa 2 sugerida: projeto de readequação/adaptação de instalações

de cinco reatores UASB para tratamento secundário aeróbio, modalidade aeração

prolongada, adaptando-se cada reator para sistema de difusores de ar (37 m3/min.)

alimentados por soprador (100 CV) e capacidade unitária para tratar 40 L/s com

vazão média total de 200 L/s (cinco reatores aeróbios), sendo previsto 6 sopradores

de ar 100 CV (um em stand by). Execução de dois DS com área unitária de 440m2 e

área total de 880 m2 e capacidade de vazão de 164 L/s para taxa de escoamento

superficial de 16 m3/m2.d (NBR 12.209:2011), com ponte raspadora de lodo com

tração periférica, diâmetro 23,7 m. Capacidade total dos quatro DS para 200 L/s.

Alternativa 3 sugerida: Projeto e implantação de filtros biológicos

percoladores (FBP) com 100% de recirculação e alta taxa para pós-tratamento dos

cinco reatores UASB, sendo previsto dois FBP com vazão unitária de 125 L/s, taxa

de escoamento superficial de 50 m3/m2.d, área unitária de 432 m2, diâmetro de 23,4

m, Aproveitamento dos 2 DS existentes com área total de 200 m2 e capacidade de

vazão de 55,5 L/s para taxa de escoamento superficial de 24 m3/m2.d (NBR

12.209:2011). Execução de dois DS com área unitária de 350 m2 e área total de 700

m2 e capacidade de vazão de 194,4 L/s para taxa de escoamento superficial de 24

m3/m2.d (NBR 12.209:2011), com ponte raspadora de lodo com tração periférica,

diâmetro 21,11 m. Capacidade total dos quatro DS de 250 L/s.

A Tabela 14 apresenta a estimativa de população atendida e rede

coletora de



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Relatório Parcial I

esgoto implantada ao longo do horizonte do plano com extensão total prevista de

600,15 km e atendimento de 100% a partir de 2033 conforme exigência da Lei n.

14.026/2020 (atualização do marco do saneamento básico) para garantia de acima

de 90% da população com coleta e tratamento de esgoto. Para este fim, serão

necessários investimentos estimados em R$ 291.662.985,60 ao longo do plano

conforme Tabela 15, sendo previsto incremento de 14.310 ligações de esgoto.

Observa-se na Tabela 14 que já há uma estimativa de incremento de 750

ligações de esgoto em prazo emergencial (2025), buscando atendimento parcial aos

bairros Tabuleiro dos Oliveiras e Várzea com investimentos previstos de

R$ 15.286.320,00 (Tabela 15), havendo continuidade de execução de rede coletora

nos bairros Várzea, Alto São Bento, Casa Branca, Sertãozinho, Canto da Praia e

Ilhota entre os anos de 2026 a 2029 (Curto Prazo) com investimento previsto de

R$ 79.488.864,00.

A Tabela 16 detalha a evolução do número de economias e ligações do

SES ao longo do horizonte do plano.

De acordo com Tabela 17, estão previstos em prazo emergencial na ETE

Morretes, uma estimativa de valor de R$ 5.097.600,00 para execução de

readequação da linha de tratamento Fase 1, considerando sugestão de implantação

da Alternativa 1, com menores custos previstos visando que a planta original venha

atender todos os requisitos das legislações ambientais para lançamento de esgoto.

Recomenda-se um estudo de concepção para análise de alternativas e, em

sequência, projeto básico e executivo e implantação da alternativa mais adequada.

Já a médio prazo, está previsto ampliação de vazão em 200 L/s na linha de
[...]

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Parcial I

Programa Projetos Metas/Ações

Prazos/Custos (R$)

Total (R$) Responsável
pela ação

Código da
meta

Emergencial
(3 ANOS) (2023

2024 2025)

Curto
(5 ANOS)

(2026 - 2030)

Médio
(4 ANOS)

(2031 - 2034)

Longo
(8 ANOS)

(2035 - 2042)

Ampliação de rede de abastecimento de água (25.645 m) 2.295.204,24 2.295.204,24 Prestadora de
serviços AA010708A

Ampliação de hidrômetros para crescimento vegetativo (10.534 novos
hidrômetros) 1.580.104,84 1.580.104,84 Prestadora de

serviços AA010709A

Ampliação de rede de abastecimento de água (57.806 m) 5.173.600,47 5.173.600,47 Prestadora de
serviços AA010710A

Ampliação de hidrômetros para crescimento vegetativo (23.376 novos
hidrômetros) 3.506.474,82 3.506.474,82 Prestadora de

serviços AA010711A

Manutenção do cadastro georreferenciado do SAA (1) (1) (1) (1) Prestadora de
serviços AA010712M

Projetos e
melhorias em
abastecimento
de água na
área rural

Investimento em abastecimento de água na área rural 30.000,00 50.000,00 40.000,00 80.000,00 200.000,00

Poder Público
Municipal e
Vigilância
Sanitária

AA010801A

Programa de
controle e
redução de
perdas e uso
racional da

água

Projetos,
programas,

substituição de
rede precária,
hidrômetros,

ramais
precários

Implementação e estruturação de programa de controle e redução de perdas (1) Prestadora de
serviços AA020101M

Manutenção do programa de controle e redução de perdas (1) (1) (1) Prestadora de
serviços AA020102M

Substituição de rede precária de abastecimento de água (8.287 m) 741.670,01 741.670,01 Prestadora de
serviços AA020103A

Substituição de hidrômetros (16.776 hidrômetros) 2.516.455,34 2.516.455,34 Prestadora de
serviços AA020104A

Substituição de ramais precários (243 ramais) 113.323,83 113.323,83 Prestadora de
serviços AA020105A

Substituição de rede precária de abastecimento de água (14.954 m) 1.338.383,67 1.338.383,67 Prestadora de
serviços AA020106A

Substituição de hidrômetros (32.666 hidrômetros) 4.899.969,45 4.899.969,45 Prestadora de
serviços AA020107A

Substituição de ramais precários (438 ramais) 204.495,71 204.495,71 Prestadora de
serviços AA020108A

Substituição de rede precária de abastecimento de água (13.077 m) 1.170.347,10 1.170.347,10 Prestadora de
serviços AA020109A

Substituição de hidrômetros (30.715 hidrômetros) 4.607.203,08 4.607.203,08 Prestadora de
serviços AA020110A

Substituição de ramais precários (383 ramais) 178.817,95 178.817,95 Prestadora de
serviços AA020111A



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Parcial I

104

Programa Projetos Metas/Ações

Prazos/Custos (R$)

Total (R$) Responsável
pela ação

Código da
meta

Emergencial
(3 ANOS) (2023

2024 2025)

Curto
(5 ANOS)

(2026 - 2030)

Médio
(4 ANOS)

(2031 - 2034)

Longo
(8 ANOS)

(2035 - 2042)

Substituição de rede precária de abastecimento de água (29.476 m) 2.638.122,11 2.638.122,11 Prestadora de
serviços AA020112A

Substituição de hidrômetros (74.955 hidrômetros) 11.243.310,67 11.243.310,67 Prestadora de
serviços AA020113A

Substituição de ramais precários (864 ramais) 403.072,02 403.072,02 Prestadora de
serviços AA020114A

Programa de
Monitoramento
de Qualidade
da Água

Projeto de
Monitoramento
de Qualidade
da Água

Monitoramento contínuo de Água Bruta e Tratada conforme padrões da Portaria
MS n° 888/2021

(1) (1) (1) (1) Prestadora de
serviços AA030101M

Programa de
Uso Racional
de Energia
Elétrica

Projeto de Uso
Racional de
Energia
Elétrica

Programa contínuo de Uso Racional de Energia Elétrica (2) (2) (2) (2) Prestadora de
serviços AA040101N

51.381.648,01 76.330.424,01 14.546.677,21 31.264.580,09 173.523.329,32

(1) Corresponde as metas especificadas e mantidas do PMSB 2014, estando prevista no reequilíbrio financeiro de valores do plano anterior, portanto, não sendo consideradas na revisão PMSB (2022).
(2) Intrínseco das atividades a serem realizadas para prestadora de serviço.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

_________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Parcial I

5.3 METAS DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

5.3.1 Programa de ampliação, manutenção e modernização do sistema de
esgotamento sanitário

Este programa tem como objetivo ampliar, reformar e modernizar o SES,

visando universalização de atendimento pleno e permanente da população às

demandas deste serviço, com perspectiva da sustentabilidade e de eficiência desde

a coleta de esgoto bruto até o tratamento e disposição final do efluente e resíduos

sólidos gerados.

O SES também é de primordial importância para melhoria da saúde e

qualidade de vida da população, além de ser pré-requisito para o desenvolvimento

sustentável. No município, estes serviços atendem cerca de 78% da população total.

Este programa inclui metas para ampliação dos sistemas de esgotamento

sanitário e sua adequação ao art. 11-B da Lei n. 14.026/2021 (Marco Legal do

Saneamento) que define meta de universalização que garanta o atendimento de

90% da população com coleta e tratamento de esgoto até 31 de dezembro de 2033,

bem como atingir a universalização de atendimento à população em vinte anos

conforme Lei n. 11.445/2007, o que implica em implantação de 100% da rede

coletora e tratamento de esgoto em prazo não inferior a 20 anos (2042).

Os programas devem seguir as premissas da universalidade, regularidade,

continuidade e qualidade dos serviços prestados, bem como sua sustentabilidade

econômica, ambiental e social.

5.3.1.1 Metas e ações

5.3.1.1.1 Projeto e implantação de readequação do sistema de tratamento Fase 1 –
ETE Morretes

 Estudo de concepção para análise de alternativas mais adequadas para pós-

tratamento da Fase 1 (Código da meta: ES010101N).

Estudo de concepção para análise de alternativas mais adequadas para

pós-tratamento da Fase 1, tendo em vista um valor total estimado em R$ 100.000,00.

(meta em prazo emergencial).



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

_________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Parcial I

106

Elaboração de projeto básico, executivo, implantação e licenciamento

ambiental de readequação com polimento por tratamento biológico aeróbio e

decantação secundária do sistema de tratamento Fase 1 (250 L/s) para atendimento

de adequação às condicionantes da norma ABNT NBR 12.209:2011, resolução

Consema n. 182/2021 para ETE Categoria 3 (Q>50 L/s) para lançamento de esgoto

tratado a partir de 2023 e resolução Conama 357/2005 para qualidade de rios

Classe 2 (rio Perequê) (meta em prazo emergencial).

Para um projeto adequado de readequação da linha de tratamento da

Fase 1, estão sendo sugeridas três alternativas para tratamento secundário da Fase

1, sendo apenas pré-avaliadas e valoradas com valor aproximado para meta ou

ação, podendo ser prevista outra alternativa a ser implantada pela Concessionária

de forma a atender as exigências da resolução Consema n. 182/2021, Conama n.

357/2005 (para o corpo receptor) e norma NBR 12.209:2011 (condicionantes

normativas e legais).

Alternativa 1: melhorias propostas para instalação de queimadores de

biogás nos cincos reatores UASB (Alternativa 1.1 – Código da meta: ES010101A) e

readequação do novo tanque de equalização para pós-tratamento de polimento

aeróbio por lodos ativados modalidade convencional (Alternativa 1.2 – Código da

meta: ES010102N) conforme Tabela 30.

 Alternativa 1.1: Instalação de queimadores de biogás, corta-chamas e

cobertura em PRFV nos cinco reatores UASB (Código da meta: ES010101A).

Esta ação prevê instalação de queimadores de biogás e corta-chamas

nos cinco reatores UASB da Fase 1 (tratamento anaeróbio) para atendimento da

norma ABNT NBR 12.209:2011 e Relatório Aresc Gefis n. 001/2019, redução de

odores na comunidade de entorno. Custo unitário de R$ 10.900,00 para cada

queimador de biogás automático 7/8” com alimentação solar, faixa de vazão de

biogás de 15 a 200 m3/d, partes metálicas em aço inox, marca Biochama LGM 2.3

ou similar, totalizando em R$ 54.500,00, devendo estar previsto custo de instalação,

com estimativa de R$ 70.000,00. Está previsto implantação de cobertura em PRFV

ou material similar em 9 aberturas (3m x 3m) e 6 aberturas (1,5m x 3,0m) por reator

(108 m2), totalizando área de 540 m2 de aberturas em todos os reatores para reduzir

perdas de gás e emissão de odores, sendo previsto custo estimado de



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

_________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Parcial I

R$ 350.000,00 em placas de material PRFV (fiberglass) ou similar e mão-de-obra de

instalação coberturas nos cinco reatores UASB. Valor total de estimado de

R$ 420.000,00.

 Alternativa 1.2: Projeto de readequação/adaptação do novo tanque de

equalização para pós-tratamento de polimento ao tratamento anaeróbio,

como reator secundário aeróbio por lodos ativados convencional (Código da

meta: ESO10102N).

Esta ação prevê projeto de readequação/adaptação do novo tanque de

equalização (57 m x 30m x 2,5 m) com volume útil de 4.275 m3 como reator

secundário aeróbio por lodos ativados convencional com recirculação de lodo para

pós-tratamento de polimento ao tratamento anaeróbio por cinco reatores tipo UASB,

para atendimento de resolução Consema n. 182/2021 para ETE Categoria 3 (Q>50

L/s) e Conama 430/201 para testes de ecotoxicidade. Consiste de adaptação para

tecnologia de lodos ativados convencional, com aeração feita por 10 aeradores

superficiais tipo turbina com fluxo ascendente modelo AFR 25, marca Tecnosan ou

similar, potência unitária de 25 CV, totalizando 250 CV, capacidade para vazão

média total de 250 L/s, com sistema de recirculação de lodo ativado dos

decantadores secundários. Dados estimados de DBO (entrada) = 150 mg/L e DBO

(saída) = 30 mg.L-1 (Consema n. 182/2021, a partir de 2031), idade do lodo = 8 d,

requisito de O2 = 338,86 kg O2/h. Custo unitário do aerador de R$ 64.300,00 por

aerador, totalizando investimento de R$ 643.000,00. Para decantação secundária

(DS), atendendo taxa de escoamento superficial de 28 m3/m2.d para DS de lodos

ativados modalidade convencional (ABNT NBR 12.209:2011) e vazão média de 250

L/s, será necessário área de DS de 771 m2. Considerando decantação secundária

atual existente com dois decantadores secundários com área unitária de 100 m2 e

área total de 200 m2, estima-se para taxa de escoamento superficial de 28 m3/m2.d

(ABNT NBR 12.209:2011) uma capacidade de vazão de 64,8 L/s para os dois DS

existentes. Para atender área de DS de 571 m2, será necessário a execução de dois

decantadores secundários (DS) com diâmetro de 19 m e área de 285,71 m2 para

taxa de escoamento superficial de 28 m3/m2.d (ABNT NBR 12.209:2011) obtendo-se

uma vazão de 93 L/s para cada DS, totalizando 186 L/s + 64,8 L/s (250 L/s),

atendendo a capacidade de tratamento aeróbio. Custo de execução de cada



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

_________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Parcial I

108

decantador secundário em concreto armado estimado R$ 1.750.000,00 + custo de

Ponte Raspadora de lodo com tração periférica para remoção mecânica de lodo,

marca Tecnosan ou similar, modelo PRP-19 no valor de R$ 167.300,00, incluindo

acionamento periférico, sistema de limpeza de pista de deslocamento, passarela,

mancal central, anel coletor, braço raspador de fundo, defletor de alimentação,

vertedores triangulares, defletor perimetral, sendo custo unitário de R$ 1.917.300,00

para cada DS e R$ 3.834.600 ,00 para os dois DS, custo estimado de instalações

elétricas/automação de R$ 200.000,00 totalizando um custo estimado de

readequação de R$ 4.677.600,00.

 Alternativa 2: Projeto de readequação/adaptação dos reatores UASB para

tratamento secundário aeróbio, modalidade aeração prolongada (Código da

meta: ES010103N).

Esta ação prevê projeto de readequação/adaptação das instalações dos

cinco reatores UASB para tratamento secundário aeróbio para atendimento de

resolução Consema n. 182/2021 para ETE Categoria 3 (Q>50 L/s) e Conama

430/201 para testes de ecotoxicidade. Consiste de adaptação para tecnologia de

lodos ativados por modalidade de aeração prolongada, adaptando-se cada reator

para sistema de difusores de ar (37,3 m3/min) com 210 difusores tubulares EPDM

Ø90x1000mm bolha fina Marca: BF&Dias ou similar, com custo estimado de

R$ 165.037,00, alimentados por soprador de potência 100 CV, marca Vazflux ou

similar, modelo RNT 34.20 DN 200, com valor unitário de R$ 197.224,00 e

capacidade unitária para tratar 40 L/s com vazão média total de 200 L/s para os 5

tanques. Custo estimado de R$ 825.185,00 para os cinco reatores + seis sopradores

(um em stand by) no valor de R$ 1.183.344,00, totalizando R$ 2.008.529,00.

Considerando decantação secundária atual existente com dois decantadores

secundários com área unitária de 100 m2 e área total de 200 m2, estima-se para taxa

de escoamento superficial de 16 m3/m2.d ( ABNT NBR 12.209:2011) uma

capacidade de vazão de 37 L/s (dois DS existentes), sendo sugerido a execução de

dois decantadores secundários (DS) com diâmetro de 23,7 m e área de 440 m2 para

taxa de escoamento superficial de 16 m3/m2.d ( ABNT NBR 12.209:2011) obtendo-se

uma vazão de 82 L/s para cada DS, totalizando 164 L/s + 37 L/s (201 L/s),

atendendo a capacidade de tratamento aeróbio. Custo estimado de cada decantador



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

_________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Prognóstico – Parcial I

secundário em concreto armado com removedor mecânico de lodo está estimado

em R$ 2.200.000,00, sendo R$ 4.400.000,00 para dois DS diâmetro 23,7 m. Custo

estimado total de R$ 6.408.529,00. Esta alternativa 2 apresenta custos de

implantação mais elevados e redução da capacidade de vazão da Fase 1 em função

dos custos associados a tecnologia de lodos ativados por aeração prolongada com

maior taxa de aplicação aos decantadores.

 Alternativa 3: Pós-tratamento dos reatores anaeróbios com filtros biológicos

percoladores (FBP) (Código da meta: ES010104N).

Projeto e implantação de filtros biológicos percoladores (FBP) com 100%

de recirculação e alta taxa para pós-tratamento dos cinco reatores anaeróbios que

venham a atender as exigências da resolução Consema n. 182/2021, sendo previsto